



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresem* — 100 mk. Dla odbierających pismo na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 3 marek.

Ceny ogłoszeń: Zwierzchni nagłówek jednokolumnowy na kolumnie 35 mk. rok, na II i III kolumnie 30 marek, na IV kolumnie 25 marek. Drobnie ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rozpisywać nadesłane redakcja nie zwraza.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 58. Telefon Nr. 80. Stryżynka pocztowa Nr. 48

Na zarządzie uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają cenzurze.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez przedniego zawiadomienia.

Wrogowie ludzkości.

Praca francuska odsoniła w ostatnich dniach tajne plany wielkich finansistów angielsko-niemieckich, zmierzające do gospodarczego opanowania Rosji, do zupełnego odosobnienia Francji i osłabienia Polski do tego stopnia, aby się stała powolnym narzędziem ekspansji niemieckiej na Wschód.

Plany te, które wywołały w opinii europejskiej szorstką sensację, w najogłośniejszych zarysach przedstawiają się, jak następuje:

1. Niemcy sądzą od Polski swą kuryerów gdańskich i oddania dwóch nieograniczonych okręgów Wielkopolski. Górny Śląsk, rzecz prosta, ma należeć do Niemiec.

2. W razie starcia zbrojnego polsko-niemieckiego Anglia gwarantuje Niemcom ścisłą neutralność i zobowiązuje się wesprzeć wojskiem francuskim wstępu na terytorje, które zajmują Anglicy.

3. Gdyby jednak Francja interwenjowała i zwyciężyła na Zachodzie, Anglia sprzeciwi się wszelkiej jakiegokolwiek terytorjum nadreftskiemu.

4. Włóczęczyna będzie oddana Litwie i Łotwie.

5. Ukraina będzie oddana do eksploatacji kompanii angielskiej, która dla utrzymania ładu zorganizuje tam własną armię.

Wszelkie sądownictwo Anglii Niemcy zobowiązują się do zaprzestania wszelkiej akcji przeciwnoangielskiej na Wschodzie, zrewizję z Turcją, odmówią jej wszelkiej pomocy, zaprzestaną agitacji, jednym słowem, przestaną się interesować sprawami Bliskiego Wschodu. Wszelkie sądownictwo „wydzierżawienie” Ukrainy kapitalistom angielskim komisarze sowieccy otrzymają procent od sum, które złożą jako depozyt w Holandii lub w Szwecji, braliby udział w zyskach z eksploatacji Ukrainy, co są najwłaściwszą — Anglii i Niemcy zobowiązują się uroczyście nie tolerować u siebie żadnej intrygi, zwróconej przeciw rządowi sowieckim, czyli zapewniłyby światem utrzymanie się przy władzy w Rosji.

Wynikłoby z powyższych planów, że zaczęło się już tworzyć nowe trójprzymierze, najbardziej monstrualne, jakie sobie można wyobrazić, przymierze monarchistyczne Anglii i socjal-junkierskiej Niemcami i anarchizycznym rządem sowieckim, na krwawej dyktaturze opartym. — Przymierze to byłoby straszniejszą groźbą dla pokoju świata, niż jakakolwiek kombinacja sojuszu w dotychczasowej historii ludzkości.

Przypatrzy się bliżej tym groźnym dla nas i dla całego świata kombinacjom.

Pierwsze pytanie, jakie się przy rozważeniu tej sprawy nasuwa: Czy możliwy jest sojusz anglo-niemiecko-rosyjski? — nie nastrożona niemal wątpliwość. Sojusz taki jest w zupełności możliwy, co więcej — polityka angielska idzie dalej w tym kierunku popierania i ochrony pobytów Niemiec. Dla panowania angielskiego najgroźniejsze było współwładnictwo Niemiec na morzach. Zniszczywszy flotę niemiecką, odebrawszy im wszystkie kolonie zamorskie, polityka angielska postawiła Niemcom świadomie jedyną drogę ekspansji, a to drogę na wschód, ku Polsce i Rosji. I oczywiście musi być konsekwentną, ułatwiając im tę ekspansję, osłaniając wobec nacisku francuskiego i uszanowując aspiracje polskie.

Wobec tego, jakże stać się może, że Niemcy, jako atut, w walce ze wzrostem wpływów francuskich na kontynencie Europy, szukają też możliwości ekonomicznego wyszkania Rosji przy pomocy i za pośrednictwem Niemiec.

Co do Niemiec — nie mogą istnieć najmniejsze wątpliwości. Dla nich taki chwałotwórcy oszczędnym niemal pewnością ekonomicznego podboju Polski i Rosji oraz możliwość odyskania niemal w całość dawnych granic wschodnich. Więcej — wygrana w wojnie z Polską przy pomocy (Anglii), która zeszażowała by Francję, oddalaby państwo polskie na łaskę i niełaskę Niemiec, uczyniłaby je toż z rezerwą kolonizacji niemieckiej „en gros”.

Co do Rosji sowieckiej — ludzie się również niepodobnie. Rządy sowieckie dowiodły już niejednokrotnie, że s diabolami wjeżdżając w porozumienie, aby się utrzymać przy władzy w oczekiwaniu na „rewolucję powszechną”. Tam bardziej mogą się zgodzić na pakt z Anglią i Niemcami, że państwa te gwarantowały by im nie tylko istnienie, lecz i siłą są płatne, co dla 99 procent komisarzy sowieckich jest rzeczami do pogardzenia.

Inaczej więc możliwości zawarcia potwornego przymierza, przeciwnego wszelkim pojęciom o prawach i wolności ludów, o sprawiedliwość i przeważnie idealnym w stosunkach między narodowych. Ale sojusz ten jeszcze formalnie nie doszedł do skutku i, miej-

my nadzieję — nie dojdzie. Mógłby się stać ciałem i urzeczywistnić swe plany tylko na gruzach Francji, Polski i wszystkich ludów europejskich, zagrożonych w swym istnieniu przez powstanie podobnego, łacie szatańskiego aliansu. Byłoby to bowiem w skutkach oddanie całej Europy w moc (drestaurowanej potęg) niemieckiej.

Przed widmem katastrofy, którą spowodowałyby wcielenie w czyn tego rodzaju planów angielsko-niemieckiego świata finansowego, wzdrygnęło się może sumienie narodu angielskiego. Może się zbudzi i przeciwstawił samochwoli wrogów ludzkości. A to tam bardziej, że wynik tych rozstrzygnięć, zapewne ostatecznych walk o ugruntowanie pokoju na prawie i sprawiedliwości opartej, mógłby być zgoła inny, niż sobie finansistów niemiecko-angielski planują, gdyż biorąc w rachubę tylko czynnik materialny, lekceważąc walory irne, stobok potężniejsze, walory duchowe ludów, które do pluga swych brudnych interesów chcą zaprząć przemocą.

Konbinatery finansowi, czciciele złoto-żelaznego cieleca z nad Spiry i Tamizy, lano się mogą przekozać, że w walce z duchem przemoce, oparta na brutalnej przewadze materialnej, nigdy się ugruntuować nie da, a najcięższej pada w proch już w początkach swych szatańskich wyślisków.

Częstochowa, d. 18 | VIII — 1921.

Groźby kanclerza Rzeszy niemieckiej

Berlin 18 | 8. W rozmowie z przedstawicielem „Vossische Zeitung” kanclerz Wriih oświadczył w sprawie górnoszląskiej między innymi co następuje: „Cały naród niemiecki oczekiwał z napięciem decyzji Rady Najwyższej ani na chwilę nie tracąc nadziei. Los Górnego Śląska jest jak najściślej związany z pokojem świata jak również z powagą Ligi Narodów, z której dotychczasowa działalność można się jednak nie sądzić.”

Pokój na wschodnich rubieżach Niemiec zostanie osiągnięty dopiero wówczas, gdy prawo samostanowienia w stosunku do Górnego Śląska będzie słusznie interpretowane, to jest gdy Górny Śląsk zgodnie z wolą ludności, wyrażoną w głosowaniu, pozostanie przy Niemczech.

W przeciwnym razie powikłania są nieuniknione.

Roleje gdańskie pod zarządkiem polskim

Gdańsk. Wobec decyzji Wysokiego Komisarza Hickinga w sprawie podzielnego kolei na obszarze wolnego miasta Gdańska niemiecka prasa gdańska zajmuje stanowisko wręcz nieprzychylnie.

Prasa to podnosi swawolność zarządku, że Wysoki Komisarz przy powzięciu decyzji uwzględnił jedynie sprawy materialne, nie wziął zaś w rachubę „pobudek ideowych”. Dalej prasa niemiecka

wyraża wątpliwość, czy polska administracja kolejowa będzie w możności utrzymać koleje gdańskie na dotychczasowym poziomie sprawności.

Jednocześnie plamie oświadczenia, że przy obecnych warunkach nie można oczekiwać zmiany tej decyzji na korzyść Gdańska ze strony Ligi Narodów. Mimo to jednak prasa wypowiedza się za odwołaniem się do ostatecznej decyzji Ligi Narodów.

Telegramy

Francja dla Inteligencji rosyjskiej

Paryż. Havas. Dzienniki helingierckie donoszą, że 800,000 kilogramów erykulułów żywnościowych wysłanych przez Francję dla rosyjskiej inteligencji, przybyło do Piotrogradu.

Grecy Idą do Angory

Ateny. Havas. Maraz wojsk greckich w kierunku Angory odbywa się w szybkim tempie. Wojska greckie znajdują się 70 kilometrów na wschód od Ekkiszehli i dotarły już do Sivrihasar, nie napotykając nigdzie na znaczący opór nieprzyjaciela.

Zebranie Rady Ligi Narodów

Gdańsk. Tutejsza prasa niemiecka podaje wiadomość z Genewy, że najbliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów zostanie będzie do Paryża na dzień 20 sierpnia. Większa część członków Rady Ligi znajduje się w Paryżu.

Strajk metalowców.

„Przebieg Włocławski” dowiaduje się, że strajk w zakładach przemysłu metalowego trwa nadal. Prawie wszystkie zakłady są nieczynne. Strajkuje około 12000 robotników.

Kraj polski, że kilku właścicieli mniejszych fabryk metalowych nosi się z zamiarem zwrotić u siebie produkcję wobec nieoświadczeń sędziowskich.

niemia wygórowanym dla naszego przemysłu warunkom robotników.

Wypadki nieszczęśliwe w Paryżu.

Jak donosi „Times” z Paryża, znowią się tam wypadki nieszczęśliwe w zastępowy sposób. Według zestawienia policji paryskiej, było w ubiegłym roku w Paryżu najmniej 60 575 wypadków nieszczęśliwych. To czyni 165 wypadków dziennie. Przez automobile same zabitych zostało w tym roku 70 osób, a przeszło 7000 rannych; przez powozy konne zabitych zostało 20 osób, a 2200 osób rannych; przez tramwaje 14 zabitych a 17.4 rannych.

Pożary w Galicji Wschodniej

Lwów. „Gazeta Wieczorna” donosi, że w pobliżu Bałca, na przestrzeni kilkudziesięciu morgów płoną lasy, położone w pobliżu toru kolejowego. Dla przedsięwzięcia akcji ratowniczej wysłano z Rawy Ruskiej oraz z innych miejscowości oddziały walczy. Przyczyna pożaru dotychczas niewyjaśniona.

O opiekę Jugosławii.

Wiedeń. Republika Pięciu Kościółów zwróciła się do rządu Jugosławii z prośbą o opiekę polityczną. Rząd belgradzki zawiadomił o tam Radę Najwyższą.

Niemiecka żegluga napowietrzna.

Berlin. Korrespondent East Expressu dowiaduje się, że członkowie Komisji Międzynarodowej w najbliższym czasie na podstawie wyników obrad Rady Najwyższej wręczą Niemcom nową notę, która zawiera dalsze ograniczenia dla niemieckiej żeglugi napowietrznej i konstruowania aeroplanów.

Przewidywana jest kontrola przez Komisję Państw Sprzymierzonych fabryk budowy aeroplanów i miejsc wsiółców. Fabrykacja statków napowietrznych ma być tak utrudniona, że nie będzie można myśleć o konstruowaniu większych statków dla przewożenia pasażerów.

Spis ludności Rosji

Dziennik „Moskwa” podaje dane statystyczne, dotyczące podziału ludności Rosji według zawodów. Świadczone, iż przez czas wojny znacznie zmniejszył się procent zdolny do pracy ludności męskiej i żeńskiej; procent mężczyzn zdolnych do pracy, t. j. w wieku od lat 16 do 50, zmalał przez czas wojny z 56,9 proc. do 37 proc., a kobiet — z 48,4 proc. do 43,9 proc. Liczba zdolnych do pracy w roku 1920 nie przekroczyła 49 proc. ogólnej liczby ludności.

Z ogólnej cyfry zdolnych do pracy 34 proc. zajętych jest nie w rolnictwie; reszta i reguluje na roli. Pooszczędność zawodów notują takie liczby: officialistów — 290 tysięcy, inżynierów — 234 tys., nauczycieli — 184 tys., szwaczów 181 tys., cieśli — 179 tys., stolarzy — 167 tys., ślusarzy — 153 tys., buchaltów — 169 tys., kowali — 91 tys., tkaczy — 57 tys. itd.

Ameryka a Niemcy.

Berlin. „Chicago Tribune” donosi, że rokowania pokojowe pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Niemcami stanęły na martwym punkcie. Ameryka żąda, aby Niemcy uroczyście przysięgły, że są wyłącznie odpowiedzialni za wywołanie wojny ze Stanami Zjednoczonymi. „Local Anzeiger” potwierdza, że sytuacja jest bardzo krytyczna i że Stany Zjednoczone stawiają niezmiernie twarde warunki.

Cudsy rozum można posnać szybko, ale cały lat trzeba, aby posnać cudzy charakter. (Z przysłów perackich).

Mieczysław Chlewiński

uczeń 8 kl., syn Bronisława i Michaliny z Kosickich zginał śmiercią tragiczną na stacji „Polewaja” pod Kurskiem, przeżywszy lat 19.
Zalobne nabożeństwo za spokój jego duszy odbędzie się w kościele św. Jaceba w sobotę 20 b. m. o godzinie 10 rano, a która zapraszają koleżki i znajomych pogratulować głębokim smutku

Rodzice, bracia i siostry.

Z Dąbrowy Górniczej

(Kor. w. „Głos Czyst.”)

Dn. 17 b.m. około godz. 9 wieczorem piętnastu uzbrojonych w rewolwery bandytów dokonano napadu na kupców poruszających się Strzemięcyc do Dąbrowy górniczej.

Bandyci, sterczowawasy jedących, zrabowali osmiu podróżnym znaczące kwoty, na ogólną sumę 300,000 mk.

Policja z Dąbrowy zarszadła natychmiast pościgi, który naprowadził na ślad bandytów. Istnieje nadzieja, że następnicy będą wkrótce ujęci. Ehm.

O tani chleb dla Kalisza.

W dn. 5 b. m. zapadła uchwała Sejmiku kaliskiego, na mocy której za przykładem większej własności ziemskiej przedbni rolnicy winni byli dostarczyć po 15 funtów żyta z morgi dla biednych mieszkańców miast i wsi powiatu kaliskiego. W celu popularyzowania tej doniosłej sprawy, na zarosm omówienia szcęgółów wprowadzenie jej w życie odbyło się w piątek 12 b. m. jeszcze jedno posiedzenie Sejmiku wspólnie z przedstawicielami rad gminnych.

Sejmik powiatowy jednogłośnie uchwalił:

Nalożyć na wszystkich producentów debrnową daninę zboża chlebowego przynajmniej po 15 funt. z morgi podatkowej, nie drożej 3000 mk. za 1 centnar matryczny.

Sejmik wysła Rady gminne, aby one wyłoniły komitet gminny w celu zbiórki dobrowolnej daniny zbożowej.

Sejmik upoważnił Rady gminne i komitet gminy do postawienia do polowy dobrowolnie zebranego zboża dla podziału pomiędzy ludność biedną swojej gminy, a drugą połowę zebranego zboża przekazać powiatowemu komitetowi dla podziału.

Większa własność ziemska będzie odstawiała tylko do komitetu powiatowego

Naswlika producentów, którzy odmówią dobrowolnej daniny, ogłosił się w prasie.

Szczęśliwi kaliszanie!

ZE SWIATA.

(-) **Liozba lekarzy we Francji.** Według ostatnich szosu ludności, we Francji znajduje się 22,990 lekarzy. Z liczby tej przypada 5,415 na Paryż, a 17,575 na resztę Francji.

(-) **Liozba inwalidów wojennych.** Według obliczenia między narodowego biura prasy w Waszyngtonie liczba inwalidów z ostatniej wielkiej wojny wynosi ogółem sześć milionów.

Najdotkliwsze straty pod tym względem poniosła Francja, tam bowiem liczba inwalidów wojennych sięga 1,500,000, na Niemcy przypada 1,400,000 inwalidów, na Wielką Brytanię 1,200,000, na Włochy 570,000, na Polskę 320,000, na Stany Zjednoczone 245,000, na Czecho-Słowację 178,000, na Austrię i Jugosławieję po 164,000, na Kanadę 88,000, na Rumunję 84,000 i wreszcie na Białę 40,000.

**W Sali Straży Ogniowej
W SOBOTE, DNIA 20-go SIERPNIA 1921 r. staraniem
ZWIĄZKU STRZELECKIEGO w Częstochowie**

odbędzie się

WIECZORNICA

KU UCZCZENIU ROCZNICY ZWYCIESTWA ARMII POLSKIEJ NAD WISŁĄ

o następującym programie:

Część I-sza

SYMBOLICZNE ŻYWE OBRAZY

1) Tulaczka Legionów. 2) Cud nad Wisłą

— Część II-ga —

Odczyt ob. Olezaka p. t. „Dokąd idzie my?”

— Część III-cia —

I) Solo skrzypce??? II) Daklamiacja ob. Byczyński. III) Chór strzelecki.

po skończeniu programu odbędzie się tańce. Początek o godz. 8-jej wiecz. Bufet na miejscu obficie zaopatrzonej. Ceny biletów na wieczornicę łóżnie z zabawą od 12 do 16) z .

clu paru kieliszków oryginalnego koniaku lub whisky.

Jak widmy jest to małpa ściśle w stylu amerykańskim. Coprawda zakrawa trochę na kaczkę.. dzielnikarska.

(-) **Leniwy mąż skazany na pracę w kuohni.** W mieście Queens, w Stanach Zjednoczonych, żona byłego detektwa na linii kolejowej Song Island, George'a Watson'a wniosła na niego skargę do sądu, gdzie skrzyła się, że mąż jej nocami przebywa poza domem, nie nic robi, nie daje jej pieniędzy, a w dodatku awanturuje się. On usprawiedliwiał się, że nie może znaleźć sjenca, a jeśli znajdzie, to da żonie pieniądze. Na to sądziła: „Zdaje się, że pan sbytnio o sjenie nie stara się, a w każdym razie godnie 1-sza lub 2-ga po północy nie jest odpowiedzialną do poszukiwań”. Poczem skazał go na przymusową pracę przed południem w kuchni swej żony i poszukiwanie sjenca po południu, względnie na odwrot i dodał: „Mój funkcjonariusz doglądnie, by pan wykonal ten rozkaz, w przeciwnym razie pójdzie pan do przymusowej pracy”.

(-) **Ulegalizowane dwuzenstwo.** Półoficjalna gazeta „rumuński donosił że na najbliższym posiedzeniu parlamentu wielu deputowanych wniosło projekt ustawy, na mocy której byłoby pozwolonom posiadać dwie prawowite małżonki. W czasie wojny następcę tronu rumuńskiego ożenił się z damą dworu królowej. Później musiał po raz drugi ślubować gęcką księżniczkę Helenę. To drugie małżeństwo zostało ustawowo sankcjonowane. To podwójne małżeństwo jest właśnie punktem wyjścia dla ruchu, mającego na celu zaprowadzenia dwuzenstwa.

Sztuczny deszcz.

Możliwość tego twierdzenia dowiodło grono inżynierów, którzy przed kilku dniami wnieśli się w swoim aeroplanie po nad Londyn w nadziei, że uda im się skropić chmury, unoszące się od kilku dni nad miastem.

Przy próbnem wzniesieniu się, puszczono przez pipę, umocowaną do aeroplanu z wysokości 400 stóp, płynne powietrze przez małą nisko unoszącą się chmurkę i kilku ludzi, wyszczekujących w aerodromie spostrzegło w istocie skraplającą się wilgoc.

Inżynierowie spuścili się satem napowrót, aby zabrać w podróż nadchmurną cały przygotowany szpas płynnego powietrza, t. j. 20 balonów. (Przy wstrząśnieniu spowodowanem przez zetknięcie się aparatu z ziemią, przelało się nieco płynu na nogę jednego z inżynierów, który spostrzegł, że mroźna ciecz wylała mu duszy w skrzepkach i operacyjną skórę u nogi. — Mr. Brenner, szef syndykatu płynnego powietrza przy tej sposobności poparzył się w rękę.

Gdy aeroplan wznosił się w górę, atmosfera na ziemi była nad wyraz upalna i duszna, wewnątrz aparatu jednak prądy mroźnej pary wodnej wydostające się z wąskich otworów szobników płynnego powietrza — rozszerzyły dotkliwy chłód.

Aeroplan puścił się w pogrąż sa chmurami, natrafił jednak tylko na jedną białą chmurę, na którą też wypuszczono pięć balonów płynu i w tej chwili aeroplan i wszystkie druty pokryły się cienkimi lodowymi kryształkami, które w kilka sekund później skropiły się.

Leż masowo nagromadzone chmury znajdowały się, jak okazało, w strażi oddalonej od ziemi na 20,000 stóp, a do tej wysokości ciężki aeroplan wnieść się nie mógł. Inżynierowie więc dosiedli do 12000 stóp, dali sa wygron i zaczęli się spuszczać, wyrzucając równocześnie płynne powietrze w niższe warstwy atmosfery. Aparat spralnie spuszczał się nad Buckingham Palace w pośród fall mroźnego powietrza; lot ponad Piccadilly i Trafalgar Square trwał przeszło godzinę, poczem aeroplan okrążył budynek parlamentu.

Tłumy ludzi zebrały się na Trafalgar Square oczekując wyniku eksperymentu. Aeroplan który rychło przesawo „deszczopłanem”, zachęcano gromkimi oklaskami, jednak jeden z obecnych rzeczosnawców gwał sapał. „Nie należy robić sobie sbył wielkich nadziei — tłumaczył — te chmury są sdradliwa, znajduję się znacznie wyżej, niż się sądz sja”. Wtem odaswały się okrzyki. Ludzie sapał, że „mży” i w istocie był to —

wbrow przyslowiu z małej chmury mały deszczyk, pochodzący z owych pięciu balonów płynu wypuszczonego na nisko unoszącą się małą chmurę. Gdyby w tej wysokości akupły się były masowe chmury, eksperyment byłby się udał niewątpliwie.

Na uwagę zasługuje fakt, że doświadczenia z płynnym powietrzem spotkały się z ostrą krytyką angielskiego duchownego, który twierdził, że mieszenie się do sjawisk przyrodniczych jest postępowaniem bezbożnem.

Wywołało to w odpowiedzi oburzenie prasy, która dowiodła, że tak samo bezbożnym czynem nazwałby można stawianie piorunochronów, które sprowadzają pioruny z ich naturalnej drogi.

„Polak umie umrzeć dla Ojczyzny, lecz żyć i pracować dla Niej rzadko potrafi”.
(Stara sentencja).

Letni rozkład jazdy pociągów.

Ostatni ogłoszony letni rozkład jazdy pociągów osobowych przedstawia się jak następuje:

Ze stacji CZĘSTOCHOWA odchodzą pociągi osobowe:
DO WARSZAWY
O godz. 1-jej w nocy, o godz. 3 m. 17 w nocy (pośpięsany), o godz. 4 m. 41 nad ranem (pośpięsany) o godz. 5 m. 25 rano, o godz. 10 m. 80 rano (pośpięsany), o godz. 11 m. 18 rano i o godz. 3 m. 34 po południu.

DO KRAKOWA.
O godz. 12 m. 27 w nocy (pośpięsany) o g. 2 m. 22 w nocy, o g. 3 m. 49 w nocy pośp., o g. 7 m. 50 rano, o g. 8 m. 17 po pol., zwyc. o godz. 4 m. 41 po południu i o 7 m. 50 wieczorem (pośpięsany).

DO KIELC
O godz. 3 m. 55 rano i 11 m. 30 przed południem (mieszany). 2 Kielc przychodzi o g. 7 m. 5 rano i o 8-jej m. 15 wiecz. (mieszany).

DO HERBOW
O godz. 5 m. 20 rano o godz. 8-jej rano o godz. 13 m. 40 przed południem, o godz. 2 m. 30 po południu i o 6 m. 40 wieczorem.

DO SOSNOWCA
Pociągi miejscowe odchodzą: o godz. 6 m. 55 rano, o 6 po połud. i o 8 m. 55 wiecz. Pociąg piktrowski odchodzi z Częstochowy do Piotrkowa o 7 m. 42 rano do Sosnowca o 2 m. 20 po pol.

Dr. Józef Kluczewski
b. ordynator kliniki akuszer, ginek. w Kazaniu
powrócił na stałe

II Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Odelski, brodawki
nazwa czybka

„VEROL“

z kognitkiem
przedw w wszystkich aptekach i składach
specyjalnych. Skład główny: Mariawala
Wiańskielki Aptek.

Głoszenie.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy i Opiek. nad Wychowaniem w Częstochowie przy ul. Jasnogórskiej 12, Nr. telefonu 78 komunikuje, że do tutejszego Urzędu zgłoszono zapotrzebowanie na następujących fachowców i robotników: 100 robotników łącznych na kresy, 1 tokarza żelaznego ze świadectwami, 2 pomocników szweczych, 1 magazyniera samodzielnego z brzoży żelaznej, 1 kierownika, technika warsztatowego, 20 kobiet do robot polnych — samotnych, 1 młeczarę do dworu, 2 pomocników stolarskich, 1 kolorystę do fabryki tapet, 1 drukarza — maszynista, 10 słuzących na wyjazd i w mieście, 2 palaczy do wypalania wapna w piecach systemu „Hoffmanna”

p. o. Kierownik Urzędu Reimbschassel.

Ofiary.

Na plebiscyt
Złożyli u skarbnika Białkiewiczza.
Częstochowianie T-wo P. O. 10,863 mk. od Lipińskiej nauczycielki zebrano od dzieci w Janowicach 117 mk. 50 fen. Złozono prawniżoia gm. Popow 200, mk. Mroś Kępcz z kamienicy Polskiej 50 mk. Od Kola samotnieżenia młodzieży w Kłobucku 41 fen. z Dziewickiewicz 71 mk. 59 i. Od Jurecka 500 mk. p. Tomickich z Krakowa 1000 mk. p. Kwaśnicki Stanisław 200 mk.

Na Bursę dla uczniów.

Kto Igaczy 1000 mk. jako kara Nowickiego Kazimiera.
Na Komitet Obrony Śląska.

Warszaty Wagonowe Kolej Państwowych Mk. 600.
Z Kielec znajom: Jasia prosi o podanie adresu. podobrudnicza pułk powstańców Śląskich pociągu pacerskiego „Zygmat” który przebywał w Kielcach na stacji Harby

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od poniedziałku 15-go do czwartku
18-go Sierpnia 1921 r.

== DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE! == II-ga Serja obrazu Tajemnica Korony i dokończenie p. t. RYCERZE ŻŁOTEGO MIECZA

Dramat w 6-ciu częściach osnuty na tle prawdziwego wydarzenia
w jednym z państweczek niemieckich.

➔ Anons! W następną zmianę programu demontrowany będzie obraz
z życia rosyjskiego według powieści Newskiego p. t. **WANDA WARENINA**

Teatr „ODEON” ➔ ➔ Program od czwartku dnia 18-go do soboty dnia 20-go Sierpnia 1921 r.

TYLKO 3 DNI!

Uwaga: Ostatni seans o godzinie 10-ej wieczorem.

TYLKO 3 DNI!

COWBOY I MODYSTKA

Znakomity dramat z życia amerykańskiego w 5-ciu aktach.
W roli głównej **MARGERY WILSON.**

Nad program: **Przegląd Wszechświatowy** Ilustracja chwili bieżącej na całym świecie.

UWAGA: Wejście dla młodzieży dozwolone.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilifskiego № 4.

Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. WŁ. KAHL

choroby kobiece akuszerja
wewnętrzna.

Pracuje od godziny 1—4-ej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) i piętro.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-ej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Lebnarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marji № 10.

Telef. Nr. 250, i
Przyjmuje codziennie od 9-11 od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuski Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4—6 po południu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

powrócił

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.
Panie od 12—1 w południe.

Zakład Kapełowy B-ci Kremskich

Strażacka № 4.

Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że
po ukończeniu nowej studni artezjańskiej i u-
szereżeniu wody miękkiej. Zakład czynny: Wany-
ny codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór
Łazienka w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

NOWOOWTWORZONY

Polski Magazyn Bielizny

w wykwintnym gatunku i galanterji
pod firmą

„TEOFILA”

II-ga Aleja № 41,
8-cie piętro front.

Wielki wybór

koron, welny, oraz towarów
bawełnianych poleca znana
firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedają hurtowo i detalicznie.

BIURO BUDOWY TELEFONÓW

poleca

dla Fabryk, Banków, Szpitali, Domów Handlowych

swoje

INSTALACJE

Telefoniczne i Sygnalizacyjne

najnowszych konstrukcji

oraz wszelkie materiały instalacyjne

Biuro Budowy Telefonów

Warszawa — Ceglana 11 — Telefony 102 i 115.

HANDEL WIN I towarów kolonialnych

M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

Do sprzedania 2 Samochody ciężarowe

po dokładnym remoncie.

Wiadomości udzieli A. Okulicz Dojazd 19 m. 15 lub Warsza-
wie A. Okulicz Trębacka 10 m. 5 tel. 19-20.

Kto chce

Kupić, lub sprzedać dom, majątek, gospodarstwo,
młyn, folwark, las, sklep, restaurację i t. p
Ulokować kapitał lub zaciągnąć pożyczkę,
Zasłęgnąć informacji handlowych.

Prędko, dobrze i skutecznie załatwia biuro handlowe

„RENOMA” Kościuski 11, tel. 448 właśc. A. Otrąbek i J. Tucholski.

Ból głowy i migrena

usuwa ją natychmiast znane proszki

z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

Fabryka papy dachowej

M Bema Olsztyńska Nr. 1

(przedmieście Zawodzie, w byłej kwiartarni)

poleca w najlepszym gatunku
papę dachową, smołę z węgla
kamiennego etc.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Taniej niż wszędzie

Ważne

dla wszystkich!

Częstochowski

II Aleja Nr. 25

róg Kościuski są

do nabycia: tkaniny

plótna, płócienka,

madrasowy, kre-

tony, welny i pół-

welny na suknie i

koszmy, kory na

węskie ubrania

chustki, szapel i

inne. Ogromny wy-
bór leżałeb no-

wodocił

Częstochowski

II Aleja 25 róg ul.

Kościuski

Uwaga! Proszy

zwrócić uwagę na

sygn

Pracownia

obowią A. Sosnow-

skiego przyjmuję

wszelkie obstarłki

również posiada go-

towe ubiwnie najow-

szych fasonów robota

solidna, ceny niskie

Wieluńska nr. 10

Tkaniny

wełnowe, płoty dru-

cienne, aita i ruty dla

fabryk i rolników siat-

ki druciane d) okien

i bufetów wyrabia za-

ład sitaraki W. Scibi-

rowskiego R. Wiel. 22

Zgubiono

paszport wojskowy na

imię Ujmy Władysła-

wa

Potrzeba

2ch stolary dobrych

na robotę meblowo-

budowlaną. Przyjme

uczni na praktykę za-

kład stolarski Adama

Świętego Zawodzie

ul. Henryka Nr. 7

Sprzedam

na Zawodzie 2 poses-

ję z ogródami p 4

miacznia po 250 tys

1 na Ostatnim Groszu

dom 8matak z ogró-

dkiem i sklepami za

900 tysięcy plac za so-

pami i inne kupa do

8 ch milionów ziem-

ski i domowe Zyg-

townski Warszawa 85

pośrednik od 9—12 w

nieдельник od 1—5 ppol.

Potrzebuje

uczni do techniki den-

tystycznej II Aleja 24

m. 4

Skradziono

kartę odczucia wy-

daną przez P. K. U.

w Częstochowie na

imię Macieja Musiala

Zgubiono

kartę zwolnienia z

wydaną przez P. K. U.

w Częstochowie na

imię Zeka Stanisława

Potrzebny

chłopiec uczciwych ro-

dziców do sądu Spo-

nia ul. Kościuski 41

Do sprzedania

furgon warszawski na

res-rach zdany dla

pielarzy ogrodników

rzeźników i t. p. p.

bryczka ul. Szkoła 1a

Gospo'arek.

Zgubiono

paszport wydany na

imię Józefa Paszczyki

W drodze

s Noworodomska do

Częstochowy stracił

no portfel zawierają-

cy paszport gotowy

80 mk. i reszta drob-

ne dokumenty kolej-

ne st. Czest. wydany

na imię Franciszka

Davidy Uprasa się

o zwrot dowodów do

Gołca

Skradziono

portfel zawierający

krótkie powołania wy-

dane przez P. K. U. w Częstochowie oraz w

ważne dokumenty na imię

Davidy Wełaskiej

Poszukuje

3-3 pokoi z kuchnią

wygodami z umebl-

owaniem lub bez zapł-

ny dobre Oferty w

Gołcu okazicielowi

kwiu ogłoszeniowemu

Sklep

spozyczyć do sprze-

dania Ost. Gross ul.

Wesola 22

Zgubiono

portfel zawierający

paszport niemiecki

krótkie powołanie

wyd. przez P. K. U. na

imię Wacława Kryja

Nikt

z kupujących

nie powinien gro-

zić skrupów waz-

nie zająć do firmy

J. Biedziński.

Kościuski 10-

w podwórzu

gdzie najtańiej i

najlepiej każdy ka-

pić może wszelkie

plótna Włocławski

plótna Welny, bo-

stony, batysty i s-

taniny w dany

wyborze chustki,

kapy i firanki oraz

wszelkie inne to-

wary.